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ها اطلاعاتی را دریافت می مقدمه: ما تن به دیدن و کند که علاقهمغز  قادر  ند و  م

ستآنشنیدن  شی ما قرار  ها ساختار دان شی از اطلاعات ورودی در  و از طرفی تنها بخ

ست؛ درواقعگیرند. رفتار می ست، به عبارتی یادگیری تغییر در رفتار ا  حاصل یادگیری ا

هایـــی اســـت کـــه یــــ فـــرد بـــرای رفـــع نیـــاز عاتـــی موعوعه فلالیتلارفتـــار اطو 

های این جستار سلی دارد با بررسی متون و پژوهشدهـــد. عاتـــی خـــود انوـــام میلااط

ـــورت ته در این حوزه،  علعی ص ندنگاهی گرف گردش اطلاعات در ذهن  گذرا بر فرای

 آدمی بر پایه نظریه پردازش اطلاعات داشته باشد.

سی:روش ستفاده از روش مروری و با مبنا قرار دادن نظریه  شنا ضر با ا پژوهش حا

سازی، و ارزشیابی متون منتشر شده پیشین در بندی، یکپارچهپردازش اطلاعات به مقوله

ـــتا و با توج ـــتردگی فراوان فرایند پردازش این خصـــوص پرداخت. در این راس ه به گس

شی بودن اطلاعات مورد ارزیابی  شد رفتار اطلاعاتی از منظر گزین اطلاعات صرفا تلاش 

سی و  28قرار گیرد. از میان انبوه اطلاعات و منابع موجود  منبع  5منبع لاتین ) 65منبع فار

ه سه گروه ععده تقسیم ترجعه شده بود.( مورد استفاده قرار گرفت. این منابع در نهایت ب

ــدند،  ــناختی،  37ش ــی و علوم ش ــناس ــوعی روانش منبع در حوزه  42منبع در حوزه موض
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سایر حوزه 14شناسی )رفتار اطلاعاتی(، و موضوعی علم اطلاعات و دانش های منبع در 

 مرتبط. 

های پژوهش نشان داد نوعی فرایند تقلیلی در تعامی مراحل یافته های اصلی:یافته

. 3. گزینش و پردازش اطلاعات، 2. ورود داده از طریق حواس، 1ش اطلاعات )پرداز

سی4حافظه و ذخیره اطلاعات،  ها . یادگیری و رفتار اطلاعاتی( وجود دارد. هعچنین برر

وام پژوهش بالقوه موجود در این بخش در جهت ان یت  یادی و نشــــان از ترف هایی بن

ـــامانه و بازیابی اطلاعات بود. تقریبا در تعامی  های ذخیرهکاربردی در جهت ارتقاء س

های بررسی شده اثر گزینشی بودن اطلاعات و اثرات جانبی آن بر رفتار متون و پژوهش

 انسان و خصوصا رفتار اطلاعاتی محسوس بود. 

نتایج پژوهش نشان از آن دارد که توجه به رویکرد گزینشی گيری: بحث و نتيجه

تا ند رف کاربران میبودن اطلاعات در فرای تار اطلاعاتی ر اطلاعاتی  ند در درک رف توا

ـــد. کاربران و مطابق آن طراحی هر چه بهتر نظام های بازیابی اطلاعات حائز اهعیت باش

ظام نه ن تأثیرگذاری کارکرد بهی وه  یابی اطلاعات و درنتی باز ند  های اطلاعاتی در فرای

و عوامل تأثیرگذار بر رفتار آنان  مطلوب بر ربط، باید مبتنی بر رفتار اطلاعاتی کاربران

شان شود؛ های مثبت در رفتار اطلاعاتیای برای تقویت جنبهباشد و از سویی خود وسیله

ــناســایی و موردمطالله بنابراین، باید تعامی جنبه های رفتاری و عوامل تأثیرگذار بر آن ش

ــود، چگونه های اطلاعاتی باید به آقرار گیرند. از مواردی که در طراحی نظام ن توجه ش

ـــت که به کاربر در یادگیری بهتر هایی مبتنی بر محدودیتطراحی نگاره های کاربر اس

نوعی، ارائه دادن مواد توان به میهای اطلاعاتی را های پایگاهکعـ کند. یکی از چالش

 نظام پردازشبه روشی دانست که فرایند تولیدی را بهبود دهد بدون اینکه اضافه باری به

 اطلاعات یادگیرنده تحعیل کند.

؛ نظریه پردازش اطلاعات؛ بازیابی گزینشــیرفتار اطلاعاتی؛ اطلاعات  ها:کليدواژه
 اطلاعات.

 a.akbari@edu.ui.ac.ir علی اکبری*

 مقدمه .1

گیرند و انسان برای برآوردن این نیازها ها و نیازهای او سرچشعه میاز انگیزه رفتارهای انسان

داده و به اطلاعات نیازمند است. رفتار اطلاعاتی یـ رفتار غریزی است که در محیط اجتعاعی رخ

سیاری از ویژگی ست کعوامل مختلفی در آن تأثیرگذارند و مانند ب سانی، رفتاری ا ه در خلأ های ان
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تواند رو میتلریف اســت و ازایندهد؛ این رفتار در تلامل با اطلاعات، انســان و جامله قابلرخ نعی

شد. هعچنین این رفتار بهجنبه شته با سترده و چندوجهی دا شاخههای گ ای از علوم اجتعاعی عنوان 

ـــت که تحت پارادایم ـــیر تکامل پژوهش رفتاهای مختلفی قابلاس ـــت. س ـــی اس ر اطلاعاتی بررس

ای و روابط جدید در درک رفتار اطلاعاتی انســان رشــتهها و نظریات بیندهنده ترکیب رشــتهنشــان

 (.1399است )پورخلیل و کوهی رستعی 

ست که منور به سابقهعصر دیویتال افزایش بی شته ا سی به اطلاعات به هعراه دا ستر ای در د

 & Fourieاطلاعات توسط افراد شده است ) تغییر پارادایم در نحوه جستوو، انتخاب و مصرف

Julien 2014) ـــه در حوزه علم اطلاعات دارد، به اقداماتی (. رفتار اطلاعاتی، مفهومی که ریش

شـود که افراد برای شـناسـایی و به دسـت آوردن اطلاعات برای ارضـای یـ نیاز خاص اطلاق می

وام می ند )ان تاAnanda & Purwaningtyas 2023ده مل (. این رف تأثیر عوا حت  ر ت

ـــناختی فرد، زمینه اجتعاعیمتلددی ازجعله توانایی فرهنگی او و ماهیت خود نیاز اطلاعاتی های ش

رفتار اطلاعاتی یـ جنبه حیاتی از پردازش اطلاعات  (.Savolainen 2016گیرد )قرار می

ــو  به ــت، این موض ــعیم ٔ  ویژه خود را درزمینهاس ــاگیری بهفرآیندهای تص دهد. به ن میخوبی نش

ــی تصــعیم ــاس ویژه زمانی که افراد فلالانه به دنبال گیری اســت، بهعبارتی رفتار اطلاعاتی بخش اس

گیری هســتند. این رفتار توســط اصــول ارتباطی هدایت اطلاعات برای تســهیل فرآیندهای تصــعیم

 & Spinkشود که هدف آن کاهش بار اطلاعاتی و تسهیل پردازش کارآمد اطلاعات است )می

Cole 2006شنهاد می(. یافته سی در این حوزه پی شنا صص در های روان کند که افراد دارای تخ

ـــان  ـــتوو و پردازش اطلاعات کارآمدتر و متثرتری از خود نش یـ حوزه خاص، رفتارهای جس

دیگر متخصـــصـــان بیان( بهLachman, Lachman & Butterfield 2015دهند )می

سازد ها را قادر میبندی کنند و این موضو  آنمتثرتری تقسیم و دسته طورتوانند اطلاعات را بهمی

 Clark, Nguyenتری بگیرند )تا حوم بیشتری از اطلاعات را مدیریت کنند و تصعیعات دقیق

& sweller 2011حال، حوم وسیلی از اطلاعات موجود امروز منور به چالش جدیدی (. بااین

ضافه ست. این پدیده زمانی رخ می 1بارتحت عنوان ا شده ا دهد که مقدار ورودی به یـ اطلاعات 

ـــعیم ـــتم از ترفیــت پردازش آن فراتر رود و منور بــه کــاهش کیفیــت تص ـــیس ـــود س گیری ش
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(Buchanan 2001درنتیوه، افراد اســـتراتژی .)بار شـــکل هایی را برای مدیریت این اضـــافه

ــاند که یکی از آنداده ها توجه فرآیند انتخاب اطلاعاتی که باید به آن -ت ها گزینش اطلاعات اس

فت ) یده گر ناد ید،  با که  عاتی  (. گزینش Bawden & Robinson 2009کرد و اطلا

های اطلاعات یـ فرآیند تصــادفی نیســت. این رفتار تحت تأثیر عواملی مختلفی ازجعله ســوگیری

ــناختی قرار می ــوگیریNickerson 1998گیرد )ش ــت، زیرا ها (. درک این س ــیار مهم اس بس

ها تأثیر مستقیم توانند بر رفتار اطلاعاتی افراد اثرگذار باشند و بر کیفیت تصعیعات اتخاذشده آنمی

 (.Lewandowsky, Ecker & Cook 2017بگذارند ) 

در این راستا سوالی که ذهن پژوهشگران را به خود ملطوف داشته  و در این جستار کوتاه در 

ـــتیابی به آ ـــت که، جریان پی دس ـــتند، این اس ن از طریق منابع و متون موجود به روش مروری هس

حدوده و  چه م به  ند  ـــی این فرای ـــورتی اســــت و در بررس چه ص به  اطلاعات در ذهن انســــان 

سوال از هایی میمحدودیت سخ به این  ست برای پا شده ا شود. در ادامه تلاش  ست توجه ویژه  بای

یه پردازش اطلا حاکم بر نظر که یکی از مهمچارچوب  یهعات  های مطرح در حوزه ترین نظر

سانی می ست و به بررسی روابط بین اطلاعات، حافظه و رفتار ان سی ا شنا شود. روان ستفاده  پردازد، ا

نظریه پردازش اطلاعات یـ چارچوب جامع برای درک اینکه افراد چگونه اطلاعات را درک، 

شی بودن اطلاعات دهد. از پردازش و ذخیره می کنند، ارائه می سی و تبیین مفهوم گزین این رو برر

از این منظر  بینشی در مورد چگونگی توجه و پردازش انتخابی کاربران به اطلاعات و اینکه چگونه 

هد آورد.  نده فراهم خوا خابی قرار می گیرد، برای خوان تأثیر این پردازش انت حت  ها ت تار آن رف

عات بر اســـاس نظریه پردازش اطلاعات به ما امکان هعچنین بررســـی  مفهوم گزینشـــی بودن اطلا

کنند، بررسی کنیم. ها و ترجیحات اطلاعاتی کاربران را هدایت میدهد تا عواملی را که انتخابمی

تواند به طراحی کنند، میدرک اینکه چرا کاربران اطلاعات خاصی را نسبت به سایرین انتخاب می

ـــتم ـــیس علاوه بر این توزیه و  .برای رفع نیازهای آنها کعـ کندها و خدمات اطلاعاتی متثرتر س

تحلیل مفهوم گزینشی بودن اطلاعات از دیدگاه تئوری پردازش اطلاعات، یـ پایه نظری و ععلی 

ـــب برای درک رفتار اطلاعاتی کاربران ارائه می دهد که نه تنها می تواند تبیین هایی را برای مناس

نه  های مختلف افراد در زمی تار که میرف هد  بل ئه د ـــی بودن اطلاعات ارا ند فهم مفهوم گزینش توا

 دقیقتری از رفتار افراد در تلامل با سیستم های اطلاعاتی مختلف را ارائه دهد.
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 روش پژوهش .2

که مولف از طریق مقوله لات مروری  طال کارکرد م به  ندی، یکپارچهبا توجه  ســـازی، و ب

ــر ــیر پیش ــین س ــده پیش ــر ش ــیابی متون منتش کردن های جاری را در جهت روشــنفت پژوهشارزش

ـــئله ـــخص دنبال میمس ـــد تا (؛ این مقاله نیز به گونه182 :1385کند )حری، ای مش ای طراحی ش

سازی، و ارزشیابی شوند. از طرفی مقاله مروری بندی، یکپارچهاطلاعات موجود در این زمینه مقوله

ای خاص از ها بپردازد، یا تنها رگه یا لایهشتههای کلان مندرج در نومعکن است به پیگیری اندیشه

ـــه ـــده را در متون مختلف پیاندیش ـــنود های طرح ش جویی کند و چگونگی برخورد با آن را بس

(. در این راســتا و با توجه به گســتردگی فراوان فرایند پردازش اطلاعات صــرفا 182 :1385)حری، 

ـــی بودن اط ـــد رفتار اطلاعاتی از منظر گزینش لاعات مورد ارزیابی قرار گیرد، تا بتوان بر تلاش ش

ضافه ساس آن راهبردهایی را برای کاهش اثرات ا سوگیریا شنهاد بار اطلاعات و  شناختی پی های 

های اطلاعاتی تلاش شــد ای و منابع موجود در  پایگاهداد. در این راســتا از طریق مطاللات کتابخانه

وه ربط منطقی مورد ارزیابی و بررســی قرار گیرند. در تعامی منابع مرتبط با موضــو  پژوهش به شــی

منبع ترجعه شده  5منبع لاتین ) 65منبع فارسی و  28این راستا از میان انبوه اطلاعات و منابع موجود 

بود.( با توجه به نیاز نویسندگان این مقاله و موضو  پژوهش مورد استفاده قرار گرفت. انتخاب این 

ـــاس میزان منابع با توجه به هدف م ـــترش درک از یـ پدیده خاص بود ععدتا بر اس طالله که گس

ارتباط این منابع با موضو  مورد بررسی بودند، این منابع در نهایت به سه گروه ععده تقسیم شدند، 

منبع در حوزه موضوعی علم اطلاعات  42منبع در حوزه موضوعی روانشناسی و علوم شناختی،  37

 های مرتبط. منبع در سایر حوزه 14عاتی(، و شناسی )رفتار اطلاو دانش

 پيشينه پژوهش .3

سیاری از این مرور پژوهش شان از آن دارد که ب صورت گرفته در حوزه علم اطلاعات ن های 

ـــتهپژوهش ـــت ععیق ععل کنند تا جایی که باع  انتقاد چناناند آنها نتوانس ـــته اس ـــایس که ش

های ویلسون ملتقد است،  پژوهشگران در پژوهش ( شده است.1386نظرانی مانند ویلسون )صاحب

ـــیوهها و یافتهخود، برای گردآوردن گروهی از نظریه ای را که بتواند برای پژوهش های توربی، ش

مرور متون در زمینه رفتار اطلاعاتی نشـــان داد ععده  .اندبلدی نقطه شـــروعی باشـــد، ایواد نکرده

ـــورت گرفته در ایران، پایان ـــتفاده از نامهکارهای ص ـــت که ععوماس با اس ـــوویی بوده اس های دانش



اکبری و   | رفتار اطلاعاتی کاربران از منظر گزینشی بودن اطلاعات بر پایه نظریه پردازش اطلاعات واکاوی    

 شریفی

پرســشــنامه صــورت گرفته اســت. اغلب این کارها به بررســی نیازهای اطلاعاتی کاربران و واکاوی 

نژاد، ؛ صـــباغی1395؛ نصـــیری، 1389زاده، اند )قاضـــیها در رفع این نیازها، پرداختهرفتارهای آن

ـــنگری، 1396 ـــیوهش(. هعچنین برخی از پژ1397؛ س نا قراردادن یـ نظریه )قاض با مب زاده، ها 

ســاز، ؛ زره1393؛ بهزادی، 1391؛ حســینی، 1391؛ کیانی، 1390؛ اعظعی، 1390؛ خســروی، 1389

ـــیری، 1394 قابی، 1395؛ نص هدی نو کاران، 1398؛ اکبری، 1396؛ زا  1402؛ ذاکری فرد و هع

Chandler & Sweller 1991; Besides, Deck, Sarangi, Shor 2014; 
Chiravirakul 2014; Mishra, Allen & Pearman 2015; Sarraf 2019; 

Camaj 2019ـــی رفتار اطلا ( تلاش کرده یابی کاربران بپردازند؛ اما در این میان اند به بررس

ـــی از رفتار اطلاعاتی )بیگدلی وپژوهش ـــی مروری جنبه خاص ـــاهینی  هایی که  به روش ؛ 1393ش

گدلی فری ( را  2009Robinso  & Bawden ;2001Buchanan؛ 1396زاده و بی

سایر پژوهش سبت  ستند. در بین نظریهمورد واکاوی قرار دهند به ن سیار محدود ه ستفاده ها ب های ا

که برخی از  یان اســــت  های پرکاربرد در این م یه  یه پردازش اطلاعات یکی از نظر شــــده، نظر

ـــگران   ;1396Chen & Lin 2014; Clark et al. 2014)زاهــدی نوقــابی، پژوهش

Gwizdka & Zhang, 2015; Salmerón et al. 2016 با استفاده از آن به واکاوی )

 اند. رفتار اطلاعاتی کاربران پرداخته

سترش پژوهش سی با توجه به گ صورت گرفته در حوزه رفتارهای اطلاعاتی و لزوم برر های 

ــی جن ــتفاده از مطالله مروری و بهدقیق و بررس های خاص این رفتار این پژوهش تلاش دارد تا با اس

ـــی بودن اطلاعات به ارزیابی مطاللات و پژوهش ـــورت گرفته در این زمینه از منظر گزینش های ص

شــده در این های انوام بررســی رفتار اطلاعاتی کاربران بپردازد. بدین منظور تلاش شــد تا پژوهش

ای منطقی و تحلیلی مورد بررسی قرار گیرند تا به نوعی شکاف دانشی مدنظر ویلسون حوزه به شیوه

های مرتبط با موضــو  تر شــدن این فرایند تلاش شــد تا گامرا پوشــش دهد. درنتیوه جهت روشــن

سپس بر پایه  شریح کوتاهی از نظریه پردازش اطلاعات پرداخته؛  ستا ابتدا به ت شود؛ در این را دنبال 

. فرایند ورود داده از طریق حواس و توجه انتخابی بر مبنای 1ختلف بیان شده در این نظریه مراحل م

ــد؛  ــریح ش ــوگیری2نظریه پردازش اطلاعات تش ــناختی در گزینش و پردازش . خطاها و س های ش

ـــی قرار گرفت؛  ـــد؛ و . به تلریف حافظه و محدودیت3اطلاعات مورد بررس . 4های آن پرداخته ش
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گیری نهایی پژوهشگران تار اطلاعاتی کاربران موردبررسی قرارگرفت؛ در پایان نتیوهیادگیری و رف

 هاست.در این زمینه بیان شد، آنچه در زیر آمده است نشانگر این گام

 

 نظریه پردازش اطلاعات .4

یـ رویکرد شـــناختی اســـت که به دنبال فهم چگونگی درک،  (IPT) پردازش اطلاعات

(. این نظریه که اغلب به Miller 1956پردازش، ذخیره و یادآوری اطلاعات توسط انسان است )

ــبیه می ــکلععلکرد یـ کامپیوتر تش ــود، در ش ــناختی متثر ش بوده دهی درک ما از فرآیندهای ش

حافظه  ادراک، توجه، اجزای اصـــلی نظریه پردازش اطلاعات عبارتنداز حافظه حســـی، .اســـت

ناختی، کاری، ـــ به موارد هعچون کنترل ش بازیابی که در ادامه  ند مدت، رمزگذاری،   حافظه بل

شناختی نیز گسترش می یابد. این نظریه به طور کلی توضیح می دهد که چگونه  شناخت، رشد  فرا

در زمینه رابطه این مولفه ها با  .ذهن انســان درک، پردازش، ذخیره و بازیابی می شــود اطلاعات در

ــاره کرد که متلفه های مذکور برای جعع  مفهوم گزینش انتخابی اطلاعات می تواند به این نکته اش

آوری، فیلتر کردن، ســازماندهی و ارائه اطلاعات مورد اســتفاده قرار گرفته و نقش چشــعگیری در 

ـــازماندهی و  .رایند بازی می کننداین ف به بیان دیگر این متلفه ها نقش مهعی در فرآیند انتخاب، س

 ارائه اطلاعات خاص، متناسب با نیازها و ترجیحات افراد، کاربران یا برنامه ها ایفا می کنند.

 

 

 

 

 (1383نوری، . فرایند پردازش اطلاعات بر مبنای نظریه ميلر )کرمی1تصویر 

نایی پردازش اطلاعات این اســـت که ذهن انســـان اطلاعات را درطی مراحلی  فرض زیر ب

مدت و درنهایت شـــود، به حافظه کوتاهکند، این مراحل از ورودی حســـی شـــرو  میپردازش می

 بازیابی

 انتقال

 تمرین

 فراموشی فراموشی

 اطلاعات محیطی

کوتاه مدتحافظه  انتقال حافظه حسی  حافظه بلند مدت 
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طور مختصر (. حافظه حسی بهAtkinson & Shiffrin 1968شود )حافظه بلندمدت ختم می

های دریافتی از عنوان یـ انبار برای محرکداشته و بهمحدود نگهصورت اطلاعات حواس ما را به

بل از پردازش اطلاعات ععل می که  .(Sperling 1960کند )طریق حواس ق کاری  ظه  حاف

شناخته میبه ست که اطلاعات بهعنوان حافظه فلال نیز  طور فلال در آن پردازش یا شود، فرایندی ا

ـــود )کاری میدســـت (. حافظه Baddeley & Hitch 1974; Baddeley 2021ش

ـــت و ملعولاس میکوتاه ثانیه نگه  30مورد را تا  9تا  5تواند بین مدت نیز دارای ترفیت محدود اس

(. از ســـوی دیگر، حافظه بلندمدت جایی  2018et.al  ; Brydges1956Miller دارد )

ست که اطلاعات به ت تقریباس نامحدودی دارد و شود. این نو  حافظه ترفیطور نامحدود ذخیره میا

ــد اطلاعــات را برای طولانیمی  ;Atkinson & Shiffrin 1968مــدت نگــه دارد )توان

Baddly 2020).  از طرفی نظریه پردازش اطلاعات بر نقش توجه در تلیین اینکه چه اطلاعاتی

ـــی به حافظه کوتاه ـــود میمدت به حافظه بلندمدت منتقل مدت و از حافظه کوتاهاز حافظه حس ش

(. نظریـه پردازش اطلاعـات در Broadbent 1958; Ohman 2020کنـد )تـأکیـد می

شـــناســـی، علوم شـــناختی، علوم رایانه، علوم اعصـــاب و ها و علوم مختلف، ازجعله روانپژوهش

سی، این نظریه برای های روانمثال، در پژوهشعنوانپزشکی، کاربردهای فراوانی دارد. بهروان شنا

ــی ععلک ــعیمبررس ــانرد حافظه و تص ــتفاده قرار میگیری انس گیرد. در علوم رایانه، این ها مورداس

ستفاده مینظریه برای طراحی الگوریتم صاب و های پردازش اطلاعات ا شود. هعچنین، در علوم اع

ستفاده پزشکی، این نظریه برای بررسی بیعاریروان های مختلف مانند آلزایعر و اختلالات حافظه ا

ـــومی به دلیل قیاس با کامپیوتر موردانتقاد قرارگرفته  وجود این نظریه علیرغم کاربرد آنبااین .دش

ستدلال می ست. منتقدان ا سان پیچیدها ستهکنند که ذهن ان ست و تحت تأثیر تر از این نو  د بندی ا

ـــت ) ـــت که مدل کامپیوتری قادر به درک آن نیس ـــی اس  Neisserعوامل عاطفی و انگیزش

1967;  Wickens & Carswell 2021).  علاوه بر این، نظریه پردازش اطلاعات پردازش

شان میسریالی را نیز مطرح می شرو  فرایند دیگری تکعیل کند که ن دهد یـ فرآیند باید قبل از 

سان قادر به پردازش موازی، پردازش چندین شود. بااین شواهد حاکی از آن است که ذهن ان حال، 

به مان اســـت )ور همطقطله اطلاعات  یه باوجوداین محدودیت .(Pashler 1994ز ها، نظر

عنوان یـ چارچوب ارزشـــعند برای درک شـــناخت انســـان در نظر پردازش اطلاعات هعچنان به

ـــود و حوزهگرفته می ـــتش  Mayer) های مختلف ازجعله آموزش را تحت تأثیر قرار داده اس
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2001; Wickens & Carswell 2021که ریه پردازش اطلاعات درحالی(. درنتیوه، نظ

یت حدود ـــط م جامع برای درک چگونگی پردازش اطلاعات توس چارچوبی  های خود را دارد 

ــان ــناختی و زمینهها ارائه میانس ــی ش ــناس ــت. های مرتبط غیرقابلدهد و تأثیر آن بر روانش انکار اس

ــاس درنتیوه با توجه به اهعیت این نظریه در مطالله فرایند پردازش اطلاع ات در مغز، در ادامه بر اس

ساختار پیشنهادی این نظریه به بررسی فرایند پردازش اطلاعات در مغز انسان از منظر گزینشی بودن 

 شده است.اطلاعات و اثر آن بر رفتار اطلاعاتی پرداخته

 پردازش اطلاعات در مغز انسان از منظر گزینشی بودن اطلاعات .5

شد بر پایه نظریه پردازش اطلاعات چهار مرحله اصلی ورود داده، گزینش  شاره  هعانطورکه ا

له مورد  قا تار اطلاعاتی در این م یادگیری و رف و پردازش اطلاعات، حافظه و ذخیره اطلاعات، و 

ساس مرور پژوهش های واکاوی قرار خواهد گرفت. در ادامه بر پایه نظریه پردازش اطلاعات و بر ا

 رت گرفته به پردازش اطلاعات در مغز از منظر گزینشی بودن اطلاعات پرداخته شده است. صو

 5-1.  ورود داده از طریق حواس و توجه انتخابی1 بر مبنای نظریه پردازش اطلاعات

دانند که موجود زنده به یـ محرک بیرونی یا درونی در بسیاری از متون، رفتار را پاسخی می

ــمی های نوعی ورود دادهگیری رفتار، وجود محرک یا بهاس، اولین مرحله از شــکلدهد. بر این اس

ها تقریباس مشـــابه ها در دریافت این دادهاز طریق حواس به ماســـت. توانایی ذاتی انســـان آن محرک

ـــانی  ـــت البته با قدری تفاوت، مثلاس افراد قدرت بینایی متفاوتی دارند اما توان بینایی تقریباس یکس اس

ساندار شخصی از طولند یلنی هعه ان توانند ببینند؛ اما این توانایی بین را می 2هاموجها یـ طیف م

تواند بسیار متفاوت باشد؛ مثلاس چشم زنبورعسل کاملاس متفاوت از چشم انسان و سایر موجودات می

ست و درنتیوه داده سان ا سان و زنان سط ان شترک تو صویر م سل های کاملاس متفاوتی از یـ ت بورع

های متفاوتی از یـ گل دریافت کنند اما شــود. گرچه معکن اســت دو انســان هم دادهدریافت می

                                                           
1. Selective attention 

تراهرتز  700تا  400ها بین نانومتر و بسامد آن 750تا  380نامند. این طول موج  بین . طول موجی که توسط انسان قابل درک است را طیف مرئی می2

سان به طول موج .است سان به طول موج از طرفی حساسیت چشم ان شترین  0٫555های مختلف الکترومغناطیسی متفاوت است و چشم ان میکرون بی

میکرون حساسیت  0٫61میکرون و  0٫51های حساسیت را دارد. حساسیت چشم نسبت به طول موج بسیار حساس است به طوری که در طول موج

 (.1402پدیا کند )ویکیمیکرون کاهش پیدا می 0٫555حساسیت در  ٪50م به چش
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این تفاوت با تفاوت دریافت داده توســـط انســـان و زنبورعســـل کاملاس متفاوت اســـت. این تفاوت 

سان  ست تا جایی که ان سگ برای هعه ما کاملاس محسوس ا سان و  دریافت داده در قدرت بویایی ان

ـــتفاده می ـــگ برای انوام امور خود اس نابراین، ما در برخی امور از قدرت بالای بویایی س کند؛ ب

پیوندد را به خاطر نقص در هایی که در اطرافعان به وقو  میهای تعامی پدیدهتوانایی دریافت داده

صی در طیف مرئی ماحواس خود نداریم یلنی به خاطر توان فیزیولوژیکی خود )طول قرار  موج خا

های صــوتی خاصــی هســتیم.( فقط قادر به درک برخی از گیرد یا فقط قادر به درک فرکانسمی

ها هستیم. از طرفی به خاطر محدود بودن کانال ارتباطی و سیستم پردازشی قادر به دریافت و پدیده

بی فقط به تشــخیص اطرافعان نیز نیســتیم و موبوریم از طریق توجه انتخاهای قابلتحلیل تعامی داده

 ها را انتخاب کنیم.ها توجه کرده و اطلاعات مربوط به آنبرخی از داده

ــل ــی مفص تر و نادیده گرفتن اطلاعات دیگر را توانایی انتخاب برخی از اطلاعات برای بررس

ها روبرو هستیم که توجه گویند. توجه مستلزم انتخاب است. بیشتر اوقات با سیل عظیعی از محرک

سی کنیم، چراکه آنهعه آنتوانیم نعی شنا سی انتخاب نکرده بودیم. این ها را باز شنا ها را برای باز

خابی می ند گزینش را توجه انت ند. ســـادهفرای خابی، ملطوف کردن فیزیکی نام ترین راه توجه انت

ها به سعت آن، یا در های حسی به سعت آن پدیده است؛ مثلاس در بینایی حرکت دادن چشمگیرنده

ــنوا ــر بهش ــونکه گوشنحوییی حرکت س و هعکاران  ها در جهت منبع صــدا قرار گیرند )اتکینس

ایم در ابتدا ها نکردههایی که توجهی به آن(. ناچیز بودن اطلاعات ما در خصـــوص پیام196 :1385

روزه اند؛ اما امها اصلاس به ذهن راه نیافتهپژوهشگران را به این فکر انداخت که شاید این قبیل محرک

شان می ستگاه ادراکی ما محرکشواهد زیادی ن شده را نیز تا حدی پردازش دهد که د های توجه ن

که ای که به آن توجهی نداریم، هنگامیکند. هرچند که هرگز به هشیاری نرسند؛ مثلاس در مکالعهمی

نع از دریافت هعه پیام رو فقدان توجه ماشنویم. ازاینآورند، آن را میآرامی به زباننام ما را حتی به

 (. 1385کند )اتکینسون و هعکاران شود، بلکه دریافت آن را تضلیف مینعی

ـــنوایی، لامســـه،   نایی، ش ند بی مان طبق نظریه پردازش اطلاعات، افراد از طریق حواس خود 

 Atkinson & Shiffrinکنند )ها را از محیط اطراف خود دریافت میچشـــایی و بویایی داده

دهد تا به شــود به افراد اجازه میعنوان ورودی حســی شــناخته میاین مرحله اولیه که به (.1968

ــند. بااین ــته باش ــی داش ــترس ــیلی از اطلاعات دس طور ها ذخیره و بهحال، هعه این دادهموعوعه وس
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دیگر در این مرحله اســت که توجه گزینشــی وارد ععل شــده و بیانشــوند، بهیکســان پردازش نعی

کند. توجه انتخابی به توانایی تعرکز عی را در ادامه فرایند باز پردازش اطلاعات بازی مینقش مه

خاص و درعینبر محرک یا کعتر مهم اشــــاره دارد های  نامربوط  عات  حال فیلتر کردن اطلا

(Broadbent 1958 توجه انتخابی یـ فرآیند شـــناختی اســـاســـی اســـت که افراد را قادر .)

نمی ـــ نابع ش تا م به مرتبطســـازد  تهترین، مهماختی محدود خود را  ـــ ترین اطلاعات ترین و برجس

کند تا اطلاعاتی را که برایشــان مهم یا ملنادار اختصــاص دهند. این نو  از توجه به افراد کعـ می

پرتی را ســرکوب کرده و یا زمان عوامل حواسبندی و پردازش کنند و به شــکل هماســت اولویت

ـــت که توجه پژوهش .(Lavie 2005نادیده بگیرند ) ـــان داده اس های مختلف در این زمینه نش

ـــت  ـــخصـــی اطلاعات اس انتخابی تحت تأثیر عوامل مختلفی ازجعله ارتباط، تازگی و اهعیت ش

(Broadbent 1958; Lavie 2005شتر به اطلاعاتی توجه می کنند که (. به عبارتی افراد بی

شد. بهها هعبا اهداف، علایق یا نیازهای فللی آن ستووی عنوانسو با شخصی در حال ج مثال، اگر 

ست، به ضو  خاص ا های مرتبط با طور انتخابی به محرکزیاد بهاحتعالاطلاعات در مورد یـ مو

مفهوم توجه انتخابی  .گیردحال اطلاعات نامربوط را نادیده میکند و درعینآن موضـــو  توجه می

ضیح است که به توانایی تعرکز بر یـ مکالعه یا محرک خوبی در پدیده کوکتل مهعانی قابل توبه

شاره دارد  شلوغ ا سروصدا یا   Getzmann &  ; 1953Cherry)خاص در یـ محیط پر 

Wascher 2016) این پدیده توانایی افراد را برای توجه انتخابی و پردازش اطلاعات مرتبط .

ـــاندر حین فیلتر کردن اطلاعات نامرتبط و محرک رو درک پویایی ازاین .دهدمی های رقیب نش

ــت ــروری اس ــی گزینش پذیری اطلاعات ض ــی و توجه انتخابی برای بررس رو، ازاین .ورودی حس

ـــی بودن پردازش ورود اطلاعات از طریق حواس و توجه انتخابی به عنوان مراحل اولیه در گزینش

ـــی و تواطلاعات ععل می جه انتخابی را در کند و نظریه پردازش اطلاعات نیز اهعیت ورودی حس

ـــته میتلیین اینکه کدام اطلاعات موردتوجه و پردازش قرار می کند. درنتیوه با درک گیرد، برجس

تأثیر می خابی  جه انت که بر تو یتعواملی  عات را اولو نه افراد اطلا که چگو ند و این ندی گذار ب

و تأثیر آن بر رفتارهای توانند فرآیندهای پیچیده درگیر در انتخاب اطلاعات کنند، محققان میمی

 صورت کاربردی مورداستفاده قرار دهند.انسان را به شکل متثرتری بررسی و به
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شناختی برای رمزگذاری،  سری فرآیندهای  ساس نظریه پردازش اطلاعات، افراد در یـ  بر ا

ـــرکت می یابی اطلاعات ش باز ظه و ذخیره و  حاف جه، ادراک،  مل تو ها شــــا ند ند. این فرآی کن

که افراد با حوم زیادی از (. هنگامیAtkinson & Shiffrin 1968یری اســـت )گتصـــعیم

جه می عات موا جه آناطلا نابع تو ند، م ـــو عات مرتبط ش خابی بر روی اطلا ها برای تعرکز انت

ـــوندکنند، وارد ععل میپرتی را فیلتر میکه عوامل حواسدرحالی دیگر تئوری پردازش بیانبه .ش

ـــیح این ـــناختی بر فرآیندهای توجه و انتخاب و متلاقب آن در اطلاعات به توض بارش که چگونه 

علاوه بر این، نظریه پردازش  .(Lavie 2005کند )گذارد، کعـ میپردازش اطلاعات تأثیر می

اطلاعات بر نقش حافظه در پردازش اطلاعات تأکید دارد. به عبارتی افراد باید اطلاعات را برای 

حال، زمانی که منابع شناختی متحعل باری ر حافظه رمزگذاری کنند. بااینبازیابی و استفاده بلدی د

شوند، فرآیندهای رمزگذاری و بازیابی معکن است با مشکل مواجه شوند که ازاندازه خود میبیش

ستفاده متثر از اطلاعات مربوطه می شکلاتی در انتخاب و ا تواند شود که این موضو  میمنور به م

صعیمپیامدهایی برای  شد )ت شته با شناختی کلی دا سئله و ععلکرد   & Atkinsonگیری، حل م

Shiffrin 1968). بندی کرد که نظریه پردازش گونه جععتوان اینطورکلی این موضو  را میبه

ـــناختی دخیل در مدیریت اطلاعات ارائه  اطلاعات یـ چارچوب جامع برای درک فرآیندهای ش

ــعیمدهد. این نظریه با در نظر گمی ــیح رفتن توجه، ادراک، حافظه و فرآیندهای تص گیری، به توض

ضلف درزمینههایی که افراد )بهچالش ست در  ٔ  ویژه افراد دارای  توجه، تعرکز و حافظه( معکن ا

کند. توجه به این خصوصیت پردازش و انتخاب متثر اطلاعات مرتبط با آن مواجه شوند، کعـ می

تواند بســیار ارزشــعند باشــد، جایی که طراحان با در نظر نگرفتن  های اطلاعاتی میدر طراحی نظام

گرفتن اطلاعات توســط مخاطب ر خود فراهم این موضــو  و شــلوغ کردن صــفحات عامل نادیده

 آورند.می

 . خطاها و سوگيری های شناختی در گزینش و پردازش اطلاعات5-2

أثیر بسزایی در ادراکات انسان تواند تخطاهای شناختی در ورود اطلاعات از طریق حواس می

ها کنند، مستلد سوگیریکه افراد اطلاعات حسی را درک و پردازش میداشته باشد. هنگامی

ستند که می شناختی مختلفی ه شتباه در درک آنو خطاهای  ستی و ا ها از تواند منور به نادر

ـــود یند. خطاهای گوها حواس و ادراک ما به ما دروغ میبه عبارتی بلضـــی وقت .جهان ش
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سوگیری شناختی ازاینادراکی و  شهورترین نعونههای  ستند. یکی از م ست ه های خطای د

ـــت. در این خطا ثبات اندازه برای فرد مخدوش می ـــود. در ادراکی، خطای اتاق ایعز اس ش

شدن طول فاصله افراد از ما، ما دچار خطا در شده که چگونه با مخدوش نشان داده 1تصویر 

 شویم.زه واقلی افراد میدرک اندا

 :1385کند )اتکينسون و همکاران . نمای اتاق ایمز از دید ناظری که از روزنه به آن نگاه می2تصویر 

202.) 

ـــوگیری ـــناختی متثر در یادگیری میاز طرفی س توانند بر نحوه پردازش و نگهداری های ش

ــوگیری ــتعاتیـ های اطلاعات افراد تأثیر چشــعگیری برجای بگذارند. س ــیس ــناختی الگوهای س ش

ستند و می ضاوت عینی ه سپردن انحراف از عقلانیت یا ق سیر و به خاطر  توانند بر نحوه انتخاب، تف

سوگیریKahneman 2011اطلاعات افراد تأثیر بگذارند ) انتخاب  ٔ  ها درزمینه(. درک این 

ای برخوردار هعیت ویژهسازی فرآیندهای یادگیری و افزایش کسب دانش از ااطلاعات برای بهینه

ــناختی تحت عنوان اســت. برای مثال در این زمینه می ــاره  "ســوگیری تأیید"توان به خطاهای ش اش

کرد که به تعایل به جستوو، تفسیر و به خاطر سپردن اطلاعاتی اشاره دارد که باورها یا انتظاراتی را 

اهعیت جلوه قض را نادیده گرفته یا کمکه شواهد متناکند درحالیکه از قبل وجود دارد را تأیید می

ـــوگیری میNickerson 1998دهد )می ـــی را (. این س ـــیر اطلاعات حس تواند ادراک و تفس

ـــت به ها را به خاطر طور انتخابی به اطلاعاتی توجه کنند یا آنمخدوش کند، زیرا افراد معکن اس

ـــورات از پیش تلیین ـــپارند که با تص ـــدهبس ـــت و منوش ـــان هعاهنگ اس ر به خطا در درک و ش

شوند، معکن که افراد با اطلاعات جدید روبرو میدیگر هنگامیبیانبه .شودها میگیری آنتصعیم

طور انتخابی به اطلاعاتی توجه کنند و یا اطلاعاتی را به خاطر بسپارند که بادانش یا باورهای است به
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ـــت و بهقبلی آن ـــو اس ها تقویت و تأیید یا نظرات قبلی آنطور بالقوه ادراکات، اطلاعات ها هعس

شده در طول یادگیری را محدود کند تواند دامنه اطلاعات در نظر گرفتهکند. سوگیری تأیید میمی

های جای در نظر گرفتن دیدگاهو مانع کسب دانش جدید شود؛ و فرد به این سعت سوق دهد که به

 بلی خود اکتفا کند.های قها به دیدگاهجایگزین و وارد چالش شدن با آن

تواند بر ورود اطلاعات از طریق حواس تأثیر بگذارد، خطای خطای شناختی دیگری که می

ها یا گیری بر اساس سهولت دسترسی به مثالاست که شامل قضاوت و تصعیم 1پذیریدسترس

(. این نو  Tversky & Kahneman 1973رسند )راحتی به ذهن میهایی است که بهنعونه

انداز کلی اطلاعات شود. های مغرضانه و درک محدودی از چشمتواند منور به قضاوتیری میسوگ

این خطا یـ میانبر ذهنی است که افراد برای ارزیابی فراوانی یا احتعال رویدادها بر اساس در 

 کنند.دسترس بودن یا دسترسی به اطلاعات مرتبط در حافظه خود از آن استفاده می

تواند برگزینش اطلاعات های شناختی است که مینیز یکی دیگر از سوگیری 2اثر قاب بندی

در یادگیری تأثیر بگذارد. به عبارتی اثر قاب بندی یـ سوگیری شناختی است که در آن افراد بر 

گیرند به عبارت دیگر افراد  بین گزینه ها بر اساس اینکه آیا اساس چارچوب موجود تصعیم می

ها به م مثبت یا منفی ارائه شده اند تصعیم گیری می کنند در نتیوه زمانی که گزینهگزینه ها با مفاهی

شوند، افراد ریسـ پذیری بالاتری را دارند و احتعال تصعیم گیری طور مثبت چارچوب بندی می

و انتخاب گزیته ها بیشتر است، در حالی که وقتی با چارچوب منفی هعراه می شوند، با احتیاط 

(. این سوگیری زمانی رخ  ,2008Sher & McKenzieت به انتخاب می زنند )بیشتری دس

 Tversky) گذاردها و تصعیعات افراد تأثیر میدهد که ارائه یا قاب بندی اطلاعات بر قضاوتمی

& Kahneman 1983توانند به درک و تفسیر متفاوتی از (. قاب بندی های مختلف می

تواند به افراد در ارزیابی انتقادی اطلاعات بندی میاز اثر قاب اطلاعات یکسان منور شوند. آگاهی

و در نظر گرفتن چندین دیدگاه در طول فرآیند یادگیری کعـ کند. این خطاها و سوگیری های 

توجهی برای انسان به هعراه داشته تواند پیامدهای قابلشناختی در ورود اطلاعات از طریق حواس می

های نادرست، تفسیرهای نادرست و توانند منور به برداشتطاها میباشد. به عبارتی این خ

                                                           
1 . Availability Heuristic 

2 . Framing effect  



   X     xx 13 |      دورۀxx   |     شمارۀx 

 

های های مختلف مانند مراقبتطور بالقوه منور به خطاهایی در حوزهگیری ناقص شوند که بهتصعیم

ها کعا اینکه طبق آخرین گزارش .های قانونی و زندگی روزمره شوندبهداشتی، رسیدگی

عنوان ها باشد بهتواند تحت تأثیر این نو  خطاها و سوگیریها که میتشخیص صحیح بیعاریعدم

 Anderson & Abrahamsonشده است )ها اعلامومیر در بین انسانسومین عامل مرگ

تواند تأثیر ععیقی بر (. درنتیوه، خطاهای شناختی در ورود اطلاعات از طریق حواس می2017

پذیری هایی مانند سوگیری تأیید، دسترس. سوگیریهای انسان داشته باشدها و انتخابگیریتصعیم

رو درک این گیری را مخدوش کنند. ازاینتوانند ادراک، تفسیر و تصعیمبندی میو اثر قاب

ها و بهبود دقت و قابلیت اطعینان پردازش اطلاعات ضروری خطاهای شناختی برای کاهش تأثیر آن

توانند رویکردی با ها یادگیرندگان مینو  سوگیریاست. به عبارتی با شناخت و پرداختن به این 

تر مفاهیم تواند درک دقیقتر برای پردازش اطلاعات اتخاذ کنند. این آگاهی میدید بازتر و جامع

 .تر اطلاعات را ارتقا دهدجدید را تسهیل کند، تفکر انتقادی را تقویت کند و یکپارچگی متوازن

تر از ها برای کسب دانش متثر و پرورش درک جامعسوگیری رو شناخت و پرداختن به اینازاین

هایی کاربردی های اطلاعاتی نیز در جهت طراحیجهان بسیار مهم است و می تواند به طراحان نظام

های شناختی در ( به بررسی سوگیری1399و اثربخش کعـ شایانی نعاید. در این راستا گعرکی )

های دهد که با توجه به اثر سوگیریهای وی نشان میخته و یافتهفرایند بازیابی اطلاعات علعی پردا

های بازیابی اطلاعات و کتابداران باید به این شناختی در فرایند بازیابی اطلاعات، طراحان نظام

 های اطلاعاتی توجه نعایند. موضو  در طراحی و ارزیابی نظام

 های آن. حافظه و محدودیت5-3

ـــد ما به نظر می ـــه و رس ـــت. اندیش ـــتیم از برکت حافظه اس آدمیان هرچه داریم یا هر که هس

سون و هعکاران  ست )اتکین صل کار حافظه ا صورات ما حا شناختی  (.1385ت حافظه یـ فرآیند 

ــت که نقش مهعی در توانایی ما برای پردازش و حفا اطلاعات دارد. از طریق حافظه  ــی اس ــاس اس

ـــت که می به ما امکان میتوانیم اطلاعات را رمزگذااس بازیابی کنیم و  یای ری، ذخیره و  دهد دن

تواند تأثیر های آن میاطراف خود را درک کنیم. با این حال، حافظه خطاناپذیر نیست و محدودیت

ـــد. قرنقابل ـــته باش ها پیش افلاطون حافظه را به قفس پرندگان توجهی بر گزینش اطلاعات ما داش

ـــاف ـــبیه کرد: یادگیری هعانند اض ه کردن یـ پرنده به موعوعة پرندگان قبلی موجود در قفس تش
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که یادآوری )بازیابی( مانند گرفتن یـ پرنده ملین داخل قفس است. به نظر افلاطون است درحالی

شود: یکی آنکه پرنده موردنظر از هعان  شکال  سه دلیل دچار ا ست به  یادآوری اطلاعات معکن ا

ـــد یلنی ه ـــد. یچابتدا در قفس جا نگرفته باش گونه بازنعایی از ماده یادگیری در حافظه موجود نباش

ـــد یلنی در هنگام نگهداری اطلاعات به عللی  دوم آنکه پرنده در هنگام اقامت در قفس مرده باش

ای باشــد که در قفس اطلاعات از بین رفته باشــند و ســوم آنکه پرنده در قفس یکی از هزاران پرنده

ست اما در موقلیتی خاص قادر  ست بتوانیم آن ا ستیم هرچند درزمانی دیگر معکن ا به گرفتن آن نی

(. این استلاره Eysenk & Keane 2000را بگیریم. در اینوا ناتوانی در بازیابی مطرح است )

ست، اما این امکان را فراهم می شگران حافظه نی سازد افلاطون هرچند امروزه موردقبول اکثر پژوه

ـــه مرحلة  ـــپردن به حافظه(، اندوزش )نگهداری در حافظه( و که تعایز مهعی بین س رمزگردانی )س

 بازیابی اطلاعات بگذاریم.

ست که حافظه، به عنوان یـ جزء کلیدی پردازش  از طرفی نظریه پردازش اطلاعات ملتقد ا

تأثیر می گذارد ـــوند،  با آن درگیر می ش (. 1956)میلر  اطلاعات، بر گزینش اطلاعاتی که افراد 

یت و مدت  ند ترف بازیابی، می توا ندهای رمزگذاری، ذخیره ســـازی و  ظه، و هعچنین فرآی حاف

ـــکل دهد ) ـــیدگی و پردازش اطلاعات ش (. Baddeley 2017انتخاب پذیری افراد را در رس

ـــت. های حافظه که بر انتخاب اطلاعات تأثیر مییکی از محدودیت گذارد ترفیت محدود آن اس

ند مقد ـــتم حافظه انســـان فقط می توا ـــیس گه دارد س ار ملینی از اطلاعات را در هر زمان ملین ن

(Cowan 2001ازنظر علعی حافظه را می .) ـــیم توان به دو بخش حافظه فلال و درازمدت تقس

ـــت، )اغلب هایی که نگهداری و ذخیرهنعود. در موقلیت ـــازی مطالب برای چند ثانیه مطرح اس س

تری ســتلزم نگهداری مطالب برای مدت طولانیهایی که مثانیه( در مقایســه با موقلیت 30کعتر از 

کند. لازم به ذکر اســـت در بلضـــی از اســـت، )از چند دقیقه تا چندین ســـال( نو  حافظه فرق می

ست. حافظه فلال سخن به میان آمده ا سومی نیز با نام حافظه حسی   1مطاللات و منابع از حافظه نو  

شده است. شاید بارزترین مشخصه این حافظه لفضایی تشکیاز دو انباره موقت شنیداری و دیداری

به توجه و پردازش انتخابی  یاز  یار محدود آن اســـت. این محدودیت در حافظه ن ـــ گنوایش بس

توانند هعه اطلاعات موجود را به طور هعزمان پردازش اطلاعات را ایواب می کند، زیرا افراد نعی
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ـــایر ین اولویت دهند، که منور به انتخاب کنند. در نتیوه، معکن اســـت اطلاعات خاصـــی را بر س

 مغرضانه بر اساس دانش، علایق و اهداف موجود آنها شود.

ــت. بازیابی  ــی و تحریف اس ــیت آن به فراموش ــاس یکی دیگر از محدودیت های حافظه، حس

ـــت  ـــت اس ـــتلد خطاهایی مانند فراموش کردن جزئیات مهم یا ترکیب اطلاعات نادرس حافظه مس

(Schacter 1999این .) ظه میتحریف حاف ند بر گزینشهای  تأثیر توان عات  پذیری اطلا

ـــعیم ـــت در هنگام تص گیری در مورد اینکه کدام اطلاعات را با چه بگذارند، زیرا افراد معکن اس

ـــت یا ناقص تکیه کنند. درک تلامل بین  اطلاعاتی درگیر کنند و حفا کنند، به خاطرات نادرس

مختلف از جعله آموزش، بازاریابی و طراحی سیستم های  حافظه و گزینش اطلاعات در حوزه های

سیار مهم است. حافظه جزء مهعی از پردازش اطلاعات است که به طور قابل توجهی بر  اطلاعاتی ب

تأثیر می ما  عات  یتگزینش اطلا حدود تأثیرات آن بر گزینش گذارد. درک م ظه و  حاف های 

گیری و رفتارهای جستووی د فرآیندهای تصعیمهای ارزشعندی را در مورتواند بینشاطلاعات می

 اطلاعات ارائه دهد.

به عبارتی تنها داشتن اطلاعات در حافظه برای استفاده از آن اطلاعات کافی نیست. بلکه باید 

دهی اطلاعات، اطلاعات از حافظه دهی کرد. در سازماناطلاعات را برای در دسترس بودن سازمان

ها و وارهشــود؛ یلنی اطلاعات با طرحطریق فرایند رمزگردانی منتقل می فلال به حافظه بلندمدت از

سیر میمفاهیم قابل سترس تلبیر و تف سازمانشود. همد ها دهی اطلاعات در فرآیند بازیابی آنچنین 

ست. در فرایند طراحی وب سیار متثر ا سه کلیـ مطرح می 1سایت و توربه کاربریب شود. قانون 

ـــت که کاربر یـ وب این قانون گویای ـــه این اس ـــایت باید بتواند هر اطلاعاتی را با کعتر از س س

ــورتی ــایت درص ــل تأکید دارد که کاربران یـ س که نتوانند کلیـ پیدا کند. این قانون بر این اص

ــفحه را ترک  ــده و آن ص ــه کلیـ پیدا کنند، اغلب ناامید ش اطلاعات مدنظر خود را با کعتر از س

ندمی ته من .کن یـالب لداد کل مدنظر دارند که ت قانون  قدان این  بهت یـها  ندازه موفقیت کل یا ا ها 

ــال ــت. تأیید این قانون در نتایج برخی از پژوهشاطلاعات ارس ــده مهم نیس و  2ها مانند گادیراجوش

ــاهده2022( و دیلن )2018هعکاران ) ــه کلیـ را وقتی در کنار محدود ( مش ــت. قانون س ــده اس ش

توان دلیل را تا ل )بین پنج تا نه کلعه( و نقش مهم آن در حل مســـائل قرار دهیم میبودن حافظه فلا
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ـــیه نیاز به پژوهش ـــتری دارد تا از جنبهحدودی فهعید. گرچه تأیید این فرض های مختلف های بیش

ـــی قرار گیرد؛ اما به نظر می ـــد در مطاللات رفتار اطلاعاتی و فرایندهای موردبررس ـــد لازم باش رس

 ها توصــیهاطلاعات به این خصــوصــیات توجه ویژه شــود. هعچنین در طراحی تاکســونومی بازیابی

سلهمی سل صورتیشود که ععق  سطح تواوز نکند، در سلهمراتب از پنج  سل سیار ععیق که  مراتب ب

شد، شده و جستوو را ناتعام رها خواهند کرد )بتلی با رسد قانون (. به نظر می1394 1کاربران ناامید 

ها هر دو بر اصل گزینشی بودن اطلاعات مراتب در تاکسونومییـ در طراحی و ععق سلسلهسه کل

 در فرایند حافظه و یادآوری مطالب برپایه محدود بودن حافظه فلال تأکیددارند.

ــت بههای بیانبا توجه به محدودیت ــاختار ذهنی ما دس ــده در خصــوص حافظه، س گزینش ش

ند و یا اجباری در فرای یاری  تاهاخت ظه کو حاف مدت و رود اطلاعات و نگهداشـــت اطلاعات در 

مدت به حافظه بلندمدت میزند. حافظه بلندمدت بر اســـاس هعچنین انتقال اطلاعات از حافظه کوتاه

شــود. حافظه ناآشــکار به یادآوری تقســیم می 3و حافظه آشــکار 2نو  اطلاعات به حافظه ناآشــکار

یند یادگیری در این حافظه ناخودآگاه اســت. بیان گفتاری خودآگاه و هشــیارانه متکی نیســت و فرا

ـــامل مهارت ـــت. مثل راندن دوچرخه و یا نواختن در این حافظه درگیر نبوده و ش های حرکتی اس

ـــیارانه دارد. فرایند یادگیری در این حافظه  یاز به یادآوری آگاهانه و هش ـــکار ن پیانو. حافظه آش

ها نیاز است. این حافظه خود به دو های مختصر و سرنخمحرکخودآگاه بوده و برای بازیابی آن به 

ـــیم می ـــود. حافظه ملنایی دانش ععومی ما از جهان زیرموعوعه حافظه ملنایی و رویدادی تقس ش

شامل واژهپیرامون را در برمی ست. حافظه ها، ایدهگیرد.  ساختارها و نعادهای کلامی ا ها، مفاهیم، 

آید. حافظه حســاب میو مکان اســت و رمزگردانی انتزاعی دانش به ملنایی مســتقل از بافتار زمان

ـــریالی )زنویره گیرد. این حافظه به بافتار زمان و ای( را در برمیرویدادی، رویدادها و توارب س

سته است. حافظه رویدادی هعان حافظه شخصی هر فرد است مثل احساسات و هیوانات  مکان واب

ـــپردن رویدادها  زمان و مکان خاص.مربوط به یـ ـــت از به خاطر س حافظه رویدادی عبارت اس

تار پیرامون آنبه باف ـــب ملنا رمزگردانی  .علاوه کل  اطلاعات در حافظه درازمدت ملعولاس برحس

توان شــود. هرچه بســط ملنایی بیشــتر باشــد، ععلکرد حافظه بهتر خواهد بود. عوامل هیوانی هممی
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ــ ــون و ته و هم میمختل کردن فرایندهای بازیابی را داش ــوند )اتکینس توانند باع  تقویت حافظه ش

های حافظه درازمدت ملعولاس ناشی از ناتوانی فرد در پیدا کردن (. فراموشی اندوخته1385هعکاران 

اند، بلکه مطالب وجود دارند ولی فرد شـــدهموضـــوعات اســـت نه اینکه آن مطالب از حافظه پاک

 تواند مطالب را بازیابی کند.نعی

پذیر است و تحت تأثیر عوامل مختلفی است، در مطاللات بسیار حساس و آسیب انسانحافظه 

های اطلاعاتی بهتر اســت رفتار اطلاعاتی و برای طراحی هرچه بهتر صــفحات رابط کاربر در پایگاه

ها در طراحی استفاده شود. با بررسی این عوامل پذیری را شناخته و از آنها و آسیبین حساسیتا

شی بودن اطلاعات در ذخیره و بازیابی اطلاعات در حافظه و کاهش عوامل مخل، می توان اثر گزین

پاری را افزایش داد. یکی از عوامل متثر بر حافظه  ـــ یادس یت  عوامل را کاهش داد و توان و ترف

ـــت. ملعولاس افراد در موقلیت هیوانی هایی که بار هیوانی دارند، چه منفی و چه مثبت، بیش از اس

شود که فاصله زمانی عامل فراموشی است. طور فرض میاغلب این .اندیشندهای خنثی میموقلیت

ــان میولی پژوهش عنوان یکی از عوامل متثر در دهند که زمان در این جهت، تنها بههای متلدد نش

شی از  شی از تداخل  زمانفراموشی کاربرد دارد. در خیلی از موارد علت فراموشی نا ست بلکه نا نی

 اســتراحتهای قبلی و بلدی اســت. یادگیری مطالب، زمانی که بدون رعایت فواصــل بین یادگیری

بنابراین با رعایت  شود؛کنند و یکی باع  مزاحعت دیگری میر تداخل ایواد میباشد، در یکدیگ

ـــله زمانی و تکه ـــحیح مطالب در تکه کردن مطالب در ذخیرهفاص ـــازی اطلاعات و چیدمان ص س

ـــفحات می نه کردص ـــهیل و بهی بازیابی اطلاعات را تس ند  های تقویت حافظه و روش .توان فرای

ـــیادگیری فلال، روش بازیابی را افزایش تند که میهایی هس ند ترفیت رمزگردانی و  دهند و توان

ــت این روش ــی بودن اطلاعات بر حافظه را کاهش خواهند داد. این بدیهی اس ها اثر مخرب گزینش

ستیابی به مطالب ذخیرهروش سریعشده را راحتها د ها مانند برخی از این روش .سازندتر میتر و 

صولی که توسط کلارک و  شد، می2016) 1مایرا های اطلاعاتی و توانند در طراحی پایگاه( مطرح 

 تسهیل رفتار اطلاعاتی کاربران نیز مورداستفاده قرار گیرند.

ـــتههعچنین پژوهش ـــدید بههای اخیر پرده از رابطه هیوان و حافظه برداش طور اند. هیوان ش

ـــوح حافظه ارتباط داردقابل (. مروری بر 1393)رایزبرگ و هرتل  اطعینانی با میزان بالایی از وض
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https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B9%D9%88%D8%A7%D9%85%D9%84_%D9%87%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D9%86%DB%8C&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88%3A%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%2B%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87%2F%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88%3A%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%2B%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87%2F%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%2B%DB%8C%DA%A9%2B%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87%2B%D9%86%D9%88%2B%D8%A7%D8%B2%2B%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82%2B%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA%2B%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86%2B%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87%2B%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B9%D9%88%D8%A7%D9%85%D9%84_%D9%87%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D9%86%DB%8C&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88%3A%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%2B%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87%2F%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88%3A%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%2B%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87%2F%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%2B%DB%8C%DA%A9%2B%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87%2B%D9%86%D9%88%2B%D8%A7%D8%B2%2B%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82%2B%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA%2B%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86%2B%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87%2B%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B9%D9%88%D8%A7%D9%85%D9%84_%D9%87%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D9%86%DB%8C&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88%3A%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%2B%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87%2F%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88%3A%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%2B%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87%2F%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%2B%DB%8C%DA%A9%2B%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87%2B%D9%86%D9%88%2B%D8%A7%D8%B2%2B%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82%2B%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA%2B%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86%2B%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87%2B%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D8%AD%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D8%AD%D8%AA
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شان می صی دارد، یکی مطاللات مختلف ن ضوح خا دهد حافظه برای رویدادهای هیوانی ثبات و و

ــی که در این زمینه مطرحاز فرض ــاس ــطه تأثیر های اس ــده، افزایش قابلیت حافظه هیوانی به واس ش

ندوزش خاطرات در هیپوکامپ 1آمیگدال ند از طریق میگدال میاســـت. آ 2بر رمزگردانی و ا توا

به طریقی که  ظه رویدادی را تغییر دهد  به هیپوکامپ حاف ته  ـــ ادراک و توجه، رمزگردانی وابس

 & Hasaniهـای این حوزه )هـای پژوهشیـافتـه .رویـدادهـای هیوـانی اولویـت پیـدا کننـد

shahmoradifar 2018یت می عا یده ح وان می( از این ا که هی ند  هداری و کن ند نگ توا

ـــازی رویدادهای هیوانی را افزایش دهد. تا چند دهه پیش در تلاشیرهذخ گرفته برای های انوامس

شــده اســت. باوجوداین و با توجه به درک رفتارهای شــناختی مانند حافظه، کعتر به هیوان پرداخته

ــی، امروزه اثباتداده ــت که ما نعیهای پژوهش ــده اس ــتر از این از توجه به هیوانش ها و توانیم بیش

سالتأثیرات آن غافل بعانیم زیرا هیوان در اکثر کنش ست. در  های های روزمره زندگی ما دخیل ا

ـــی تأثیرات هیوان و Kumar 2016, Sarraf 2019های زیادی )اخیر پژوهش ( به بررس

ـــات بر روی رفتار اطلاعاتی کاربران پرداخته ـــاس ها بر اهعیت توجه به اند. نتایج این پژوهشاحس

های اطلاعاتی تأکید های هیوانی در بررسی رفتار اطلاعاتی، طراحی صفحات وب و پایگاهشاخص

های بهتری را شاهد باشیم جا دارد از فاکتورهای هیوانی در ذخیره دارند. برای اینکه بتوانیم بازیابی

با توجه  رسد اماو بازیابی اطلاعات بیشتر استفاده کنیم. گرچه در ععل این رخداد سخت به نظر می

ـــرفت ای های لحظههای اخیر اتفاق افتاده و توان ثبت هیوانهای تکنولوژیکی که در دههبه پیش

توان می 5، و بیوفیدبـ4، ردیاب چشعی3های مانند الکترونسفالوگرافیکاربران با استفاده از دستگاه

شتر در لحظه پی به هیوان ستفاده های کاربران برد و از آن برای برقراری تلامل بی بین کاربر و نظام ا

ـــان داده ـــخیر توجه و برانگیختن اند که هیوـــــــان میکرد. مطاللات زیادی نش تواند از طریق تس

ـرایطی زمانی که توجه به محرک ملطوف  ـین ش ـذارد، در چن ارگانیزم، بر سازوکار توجه تأثیر بگ

شرو  می (. به هعین Ohman, Flykt & Esteves 2001شود )شد، فرایند پردازش نیز 

                                                           
1. Amygdala 
2 . Hippocampus 
3. Electroencephalography 

4. Eye tracker 

5. Biofeedback 
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های صـــورت، احتعـــالاس رویـــدادهایی شـــانس بازیابی بیشتری دارند که موجب برانگیختن واکنش

 (.1388 شوند )ساعد و سهرابیهیوـانی می

 

 

 . یادگيری و رفتار اطلاعاتی کاربران5-4

ــت یادگیری را می ــت که درنتیوه تعرین به دس ــبتاس پایدار در رفتار دانس آید. میتوان تغییر نس

اهعیت را نادیده بگیرد؛ شــرطی شــدن گیرد محرکی آشــنا و بیخوگیری که طی آن جاندار یاد می

آید؛ شــرطی شــدن گیرد که محرکی در پی محرک دیگر میکلاســیـ که طی آن جاندار یاد می

صی دارد؛ و یادگیری پیچیده که فلال که طی آن جاندار یاد می شخ سخی ملین پیامد م گیرد که پا

ــناختی، 1385رود )اتکینســون و هعکاران گیری پیوندها فراتر میســطح شــکلاز  (. طبق دیدگاه ش

ـــت که جنبه هایی از جهان را در ذهن خود بازنعایی کند و جوهره یادگیری این توانایی جاندار اس

به ـــپس  بازنعایی ذهنی را دســـتس یادگیری پیچیده، جای واقلیت بیرونی هعین  کاری کند. در 

ــت های ذهنی چیزی فراتر از پیوندها را نعایان میبازنعایی ــله اععال ذهنی معکن اس ــلس ــازد و س س

ها میســـر نباشـــد افراد در بینی کامل رابطة بین محرکصـــورت راهبرد درآیند. وقتی امکان پیشبه

شوند. این امر معکن است های خود دربارۀ میزان رابطه، به باورهای پیشین خود متوسل میقضاوت

پذی طهبه  بهرش راب طههایی که  ندارد )راب ـــود. در طور عینی وجود  یا کاذب( منور ش های واهی 

مواردی که رابطه عینی بین دو محرک وجود دارد. معکن است باورهای پیشین سبب شود در توان 

بینی آن رابطه اغراق کنیم. از ســوی دیگر وقتی باور پیشــین با رابطه عینی در تلارض باشــد در پیش

ها )پیوندهای تدریج که دادهچســـبند. لیکن، بهواردی ملعولاس یادگیرنده به باورهای خود میچنین م

باورهای قبلی کنار میعینی( بارزتر می ـــوند  گیریم که واقلاس وجود روند و آن چیزی را یاد میش

ناگزیر و کبوتر  طور که موشها نعایشگر پردازش نزولی در یادگیری هستند. هعاندارد. این پدیده

ـــت، به نظر هایی را یاد میارتباط ـــان فراهم کرده اس گیرند که تکامل زمینه یادگیری آن را برایش

ــد آدمیان نیز ناگزیرند ارتباطمی ــین زمینه یادگیری آنرس ها را هایی را یاد بگیرند که باورهای پیش

 (.1385فراهم ساخته است )اتکینسون و هعکاران 
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قایع بیرو مدلنی، آنانســـان برای فهم و به  -Johnsonکند )های ذهنی ترجعه میها را 

2005Laird ( ملتقد است که مدل ذهنی ساختارهای شناختی درونی است 2006) 1(. وستبروک

سازند تا یـ حوزه موضوعی، یـ شی، یـ فلالیت، طور ضعنی میصراحت یا بهکه اشخاص، به

ــند. به عبارتی مدل ذه ــت که افراد بر پایه یا یـ حادثه را به تصــویر بکش نی چارچوبی مفهومی اس

بینی کنند و به فهم و تفســـیری از دهند تا نتایج یـ ععل را پیشتوربیات و دانش خود شـــکل می

ند. یکی از حوزه ـــ به محیط پیرامون خود برس گاه آن  هایی که محققان علم اطلاعات از دریچه ن

ای به ( در مقاله1392یی اســت. میرزابیگی )جواند، بررســی رفتارهای اطلا های ذهنی پرداختهمدل

جویی پرداخته و به این های ذهنی بر رفتار اطلا هایی با هدف بررســـی تأثیر مدلبررســـی پژوهش

ـــان ـــورت گرفته نش ـــت که اکثر کارهای ص ـــیده اس های ذهنی بر رفتار دهنده تأثیر مدلنتیوه رس

ــت. تفاوتاطلا  ــکلهای فردی و عوامل محیطی از عجویی اس ــتند که بر روی ش گیری واملی هس

 مدل ذهنی افراد تأثیر دارد.

شعندانی که در دو دهه اخیر پژوهش شعندی را در خصوص یادگیری و یکی از اندی های ارز

سانه ست، ریچارد مایرعوامل متثر بر آن تحت عنوان نظریه چندر ست. 2001) 2ای مطرح کرده ا ( ا

ای دهد که افراد در برابر ارائه چندرســانهار زمانی رخ میوی بر این عقیده اســت که یادگیری ملناد

سب را انتخاب کرده و آن سازمانمواد آموزشی، اطلاعات منا سوم  دهی نعایند ها را در الگویی من

ــازند ــین یکپارچه س گیری یادگیری مایر در نظریه خود مراحل شــکل .و این الگوها را با دانش پیش

ستوار ساخته استملنادار را ترسیم کرده است و  سه مفروضه اساسی این  .آن را بر سه مفروضه ا

ضه پردازش فلال. نظریه عبارت ضه ترفیت محدود و مفرو ضه موراهای دوگانه، مفرو اند از: مفرو

ــتار  نکته حائز اهعیت در نظریه مایر که نویســندگان را مواب به مطرح کردن این نظریه در این جس

سر این نظریه است که در بخش کرد، باور و اعتقاد به گزینشی سرا های مختلف بودن اطلاعات در 

شامل دو  سان  سامانه پردازش اطلاعات ان ضه موراهای دوگانه،  ست. طبق مفرو ستتر ا این نظریه م

ست شنیداری/کلامی برای پردازش درون :مورای موزا ا سممورای  شنیداری و تو های شدهای 

 .های تصــویریشــدهای دیداری و توســمزش درونکلامی و مورای دیداری/تصــویری برای پردا

                                                           
1. Westbrook 

2. Mayer  
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صلی نظریه رمزگردانی دوگانه ضه ویژگی ا ست 2پی ویو و الگوی حافظه کاری 1این مفرو  .بدلی ا

ـــترمزگردانی مهم ـــر پردازش اطلاعات اس مدت برای اینکه اطلاعات از حافظه کوتاه .ترین عنص

ــود. منظور از رمزگردانی یـ مرحله فراتر رود و به حافظه بلندمدت انتقال یابد،  باید رمزگردانی ش

ـــورتی غیر از  بازنعایی آن به ص ـــکل دادن یا به حالت انتزاعی در آوردن اطلاعات یلنی  تغییر ش

 (.64: 1382صورت اولیه است )لافرانسوا، 

هر مورای پردازش اطلاعات دارای ترفیت محدودی است. فقط مقدار محدودی از پردازش 

ورای کلامی و دیداری در هر زمان انوام گیرد. این مفروضه، مفروضه اصلی تواند در مشناختی می

( و الگوی حافظة کاری بدلی  1991Chandler & Swellerســوئلر ) 3نظریه بار شــناختی

(Baddeley 1998اســت ). ( مایر و چندلرMayer & Chandler 2001 بیان کردند )

ـــافی نامربوط ـــط یادگیرنده بار اض ـــرعت توس دهد و در حافظة کاری را کاهش می که کنترل س

کنترل سرعت به یادگیرندگان اجازه  .سازد یـ مدل ذهنی منسوم بسازندیادگیرندگان را قادر می

بهمی بهدهد  ـــورت طولانیمنظور فهم مطالب  ند قبل از تر در بخشص های مختلف اطلاعات بعان

کنترل سرعت آموزش، اثر تقسیم  شود کهطورکلی فرض میبه .های بلدی بپردازنداینکه به بخش

نابراین تلاش ذهنی هنگام یادگیری کاهش پیداکرده، پردازش اطلاعات توجه را تلدیل می کند ب

ـــورت می (. کلارک و 1392یابد )نقل در جانثاروطن و هعکاران گیرد و ععلکرد بهبود میبهتر ص

ای رسانههای آموزشی چندپیام ای از اصول مبتنی بر پژوهش را برای طراحی( موعوعه2016) 4مایر

یان کرده بارتب ـــول ع ند. این اص به هما ند از:  ـــتگیا واورت5پیوس مت6، م ، کنترل 7دهی، علا
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شی بودن اطلاعات و تلاش 2، اثر تخصص1سازیشخصی صول مفهوم گزین . تقریباس در تعامی این ا

ـــم می به چش کارا  ید و  مایر )در جهت جلوگیری از ریزش اطلاعات مف ید.  یه 2014آ ( در نظر

ــانه ــاره میچندرس ــناختی اش ــه نو  پردازش ش ــی باید هنگام ای خود به س کند که طراحان آموزش

ـــتهها توجه ویژهیادگیری به آن ـــه نو  پردازش عبارت ای داش ـــند. این س اند از: پردازش زائد، باش

ـــت که هدف آموزش را در  ـــی اس ـــروری، و پردازش بارآور. پردازش زائد، پردازش پردازش ض

شد. نعیبر ضلیف یادگیرنده با ضلیف یا راهبردهای  شی  شی از طرح آموز ست نا گیرد و معکن ا

شده و به ی ذهنی )انتخاب( مطالب ارائهپردازش ضروری، پردازشی است با هدف کعـ به بازنعای

پیچیدگی مطالب ضروری بستگی دارد؛ و پردازش بارآور، پردازشی است ععیق در مدت یادگیری 

 شود.سازی( که توسط یادگیرنده ایواد میدهی و یکپارچه)سازمان

 گيرینتيجه .6

شیابی متون منتشر سازی، و ارزبندی، یکپارچهدر پژوهش حاضر تلاش شد با استفاده از مقوله

ـــی بودن اطلاعات پرداخته  ـــی رفتار اطلاعاتی از منظر گزینش در حوزه پردازش اطلاعات به بررس

سی شان داد نوعی فرایند تقلیلی در تعامی مراحل پردازش اطلاعات )شود. برر شده ن . 1های انوام 

عات، 2ورود داده از طریق حواس،  ظه و ذخیره ا3. گزینش و پردازش اطلا حاف عات، .  . 4طلا

ها نشـــان از ترفیت بالقوه موجود در این یادگیری و رفتار اطلاعاتی( وجود دارد. هعچنین بررســـی

ــامانهبخش در جهت انوام پژوهش های ذخیره و بازیابی هایی بنیادی و کاربردی در جهت ارتقاء س

اطلاعات و های بررســی شــده اثر گزینشــی بودن اطلاعات اســت. تقریبا در تعامی متون و پژوهش

 اثرات جانبی آن بر رفتار انسان و خصوصا رفتار اطلاعاتی محسوس بود.

ست که می سان در جایگاهی ا شخیص داده و در محدوده ان تواند نیازهای اطلاعاتی خود را ت

سبت به رفع آن اقدام نعاید. او می های فیزیولوژیکی تواند با توجه به ابزارها و تواناییآگاهی خود ن

که برکه دارد )حواس پنج هایی  با کعـ ابزار جه، توان پردازش اطلاعات و ...( و  نه، تو ای گا

تر به منابع اطلاعاتی ساخته است در رفع نیازهای اطلاعاتی خود بکوشد. تر و سریعدسترسی آسان

ــان در ها خود دارای محدودیتالبته هر کدام از این ابزارها و توانعندی ــته انس ــت که پیوس هایی اس
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سیاری از این محدودیتتلاش برای برطرف کردن آن ست. چه ب شته ها بوده ا موجود ها که درگذ

ها چیره گشته و وجود بسیاری از ابزارهای کعکی کنونی بوده و دانش بشری در راه پیشرفت بر آن

ها نیز چیره خواهد چندان دور بر آنهایی که در آینده نهگواهی آن اســت و چه بســیار محدودیت

ـــدن بر برخی از این محدودیت ـــد. البته نباید این نکته را فراموش کنیم که چیره ش نیز چندان  هاش

ــت ــان و دس ــت. بهآس ــتهیافتنی نیس های علعی در تلاش برای برطرف کردن هعین نوعی تعامی رش

ــتند و علم اطلاعات و دانش ــی نیز بهنیازها هس ــناس ای که با نیازهای اطلاعاتی نوبه خود در حیطهش

سر راه تأمین این نیازها ر شکلات و موانع بر  ست تا م صدد ا سروکار دارد در ا برطرف نعاید. افراد 

ـــپس در جهت رفع آنها ابتدا باید آنبرای رفع این محدودیت ـــناخت و س ها تلاش کرد. ها را ش

ـــت که ما یابی، محدودیتها در فرایند اطلا برخی از این محدودیت های فیزیولوژیکی و ذاتی اس

ـــیاری از موارد نیازی نیز درها را نداریم. حالچندان توان رفع آن ها برطرف کردن آن آنکه در بس

های اطراف خودداریم؛ هایی که ما در دریافت و درک هعه پدیدهشود؛ مانند محدودیتدیده نعی

هایی که ما در توجه، پردازش اطلاعات، حافظه و ها مانند محدودیتاما برخی از این محدودیت

ند و هم با شــناخت یادگیری داریم هم قابلیت برطرف شــدن با اســتفاده از ابزارهای کعکی را دار

تری را در جهت بازیابی اطلاعات هر چه بهتر انوام های صـحیح و کاربردیتوانیم طراحیها میآن

 دهیم.

ــت که ابتدا ما داده ــی روند داده تا دانش درون مغز گویای این اس ها را از طریق حواس بررس

ـــتگاکنیم. این دادهخود دریافت می یل وارد دس بل از هرگونه تحل ـــئول ها ق ه کناری مغز که مس

شــوند و ســپس به قشــر ارتباطی بندی میوتحلیل و طبقهعواطف و رفتار جنســی اســت شــده، توزیه

(. چنانچه قشــر جدید مغز را کامپیوتری فرض 1397شــوند )فتاحی مربوطه رفته و در آنوا حفا می

وســـیله دســـتگاه وتر بهریزی این کامپیرســـد، برنامهبه آن می 1کنیم که اطلاعات از طریق تالاموس

شر جدید مغز میکناری انوام می ستگاه شود. این یلنی آنکه اطلاعاتی که به ق سط د سند قبلاس تو ر

توانند اطلاعات دقیق و درســـتی نباشـــند اند؛ و این اطلاعات میکناری رنگ عاطفی به خود گرفته

ـــتگاه کناری به1378)ملظعی  ها و دادن رنگ عاطفی به دهها بین دانوعی با برقراری ارتباط(. دس

کند، در این بخش نوعی غربالگری اطلاعات از های ورودی را به اطلاعات تبدیل میها، دادهآن
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صورت میمیان داده سپس توزیههای ورودی  صورت گرفته در بخش ارتباطی وتحلیلگیرد.  های 

شر مغز و پردازش و ذخیره شکلق ساس الگوهای موجود و  نوعی در این بخش به گرفتهسازی بر ا

ـــد. نکته ـــم میای که بهباع  تبدیل اطلاعات به دانش فرد خواهد ش ـــنی به چش آید رویکرد روش

ــس و ادواردز گزینشی و تقلیلی است که در تعامی این مراحل در مغز اتفاق می ــان، کیـ افتد. نارایـ

ـج در زند( بیان می2011) ــ پدیده رای ـات ی ـاب از اطلاع ـرد کنند که اجتن ـر ف ـه ه ـی روزان گ

ـر جنبه ـا ب ـن رفتاره ـه اسـت. ای ـه و غیرفلالان ـات فلالان ـاب از اطلاع ـامل اجتن ـای اسـت کـه ش ه

ــر می ــی تأثیـ ــط اجتعاعـ ــاد و روابـ ــلامت، اقتصـ ــد سـ ــرد ماننـ ــی فـ ــف زندگـ ــذارند مختلـ ـــ گـ

(Narayan, Case & Edwards 2011.) 

ازی و بازیابی اطلاعات نوعی رویکرد تقلیلی در سراسر سدر جریان دریافت، پردازش، ذخیره

شود. این رویکرد که در این مقاله با عنوان گزینشی بودن اطلاعات فرایند رفتاری انسان مشاهده می

تواند در درک رفتار اطلاعاتی کاربران در فرایند رفتار اطلاعاتی کاربران مدنظر قرارگرفته است می

ـــد. بهبهتر نظامو مطابق آن طراحی هر چه  نوعی مغز ما تنها های بازیابی اطلاعات حائز اهعیت باش

شنیدن آنکند که علاقهاطلاعاتی را دریافت می ست )از طریق تأثیرات تالاموس( مند به دیدن و  ها

افتد؛ و از طرفی تنها بخشــی از اطلاعات ورودی هایی که در اطراف ما اتفاق میو نه تعامی واقلیت

 های حافظه و یادگیری(.دانشی ما قرار خواهند گرفت )محدودیتدر ساختار 

های اطلاعاتی در فرایند بازیابی اطلاعات و درنتیوه تأثیرگذاری مطلوب کارکرد بهینه نظام

بر ربط، باید مبتنی بر رفتار اطلاعاتی کاربران و عوامل تأثیرگذار بر رفتار آنان باشد و از سویی خود 

ــیله های شــان شــود؛ بنابراین، باید تعامی جنبههای مثبت در رفتار اطلاعاتیجنبه ای برای تقویتوس

ـــایی و موردمطالله قرار گیرند. ازاین ـــناس ـــی عوامل رفتاری و عوامل تأثیرگذار بر آن ش رو، بررس

سازمان دهی، و بازیابی شناختی و نقش و تأثیر آن بر رفتار اطلاعاتی و فرایند دریافت، رمزگردانی، 

ـــت. طبق دیدگاه اطلاعا ت در ذهن آدمی و تأثیر آن در رفتار اطلاعاتی کاربران حائز اهعیت اس

ست که جنبه هایی از جهان را در ذهن خود بازنعایی شناختی جوهره یادگیری این توانایی جاندار ا

کاری کند. ادراک و تفکر در جای واقلیت بیرونی هعین بازنعایی ذهنی را دســـتکند و ســـپس به

ـــورتی های ذهنی به ما امکان میواره و مدلطرحچارچوب  دهد مقادیر زیادی اطلاعات را به ص

جای به خاطر سپردن تعامی جزییات مربوط به شخص، شیء، جویانه پردازش کنیم. بهسریع و صرفه
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به طرح یداد  ها شــــاخصوارهیا رو جه کرده و تن ظه خود داریم تو حاف که از پیش در  ترین ای 

صرفها به خاطر میهای آن رویژگی شناختی میسپاریم؛ اما بهایی که برای این  پردازیم این جویی 

 (.1385است که معکن است دچار تحریف شویم )اتکینسون و هعکاران 

ستفاده از این مدل سیار به های ذهنی در فرایند بازیابی اطلاعات و رفتار اطلا ا یابی کاربران ب

به حافظه و رود. این موارد مثل یـ فیلکار می ـــر راه اطلاعات ورودی  تر بزرگ و پیچیده بر س

سرند، دسته سازمانهعچنین اطلاعات موجود در حافظه ععل کرده و با  شکلبندی، و  گیری دهی، 

کرات واره اشــتباه بهســازد. در برخی موارد کاربران از یـ طرحملانی جدید را در ذهن معکن می

ستفاده کرده و به هعین دلیل در فر شی از اطلاعات موجود در ا ستووی خود فقط به بخ ایندهای ج

سی پیدا می ستر سی به اطلاعات مرتبط دیگر از آنآن زمینه د ستر صلب میکنند و توان د شود. ها 

تواند بســـیار حائز اهعیت باشـــد. چراکه ما باید باورهای های اطلاعاتی میاین نکته در طراحی نظام

ـــین کاربران را در طراحی این ـــاهده ها در نظر بگیریم. کاربران هنگامینظام پیش که آیکونی را مش

شین خود از آن انتظاراتی دارند و ععلکرد کنند مطابق با باورها، طرحوارهمی ها یا الگوهای ذهنی پی

ــی را از آن می ــتفاده طلبند. هنگامیخاص ــفحه اس ــعتی از ص ــی برای طراحی قس که از رنگ خاص

ـــین ومی انتظار کاربر از آن رنگ را در نظر بگیریم، زمانی که از فونت یا اندازه  کنیم باید باور پیش

ــتفاده می ــی اس کنیم باید درک کنیم که آن فونت و اندازه در بافت محتوایی ما چه ملنایی را خاص

تواند برای کاربر تداعی کند و بســیار مواردی از این قبیل که در طراحی صــفحات رابط کاربر می

های اطلاعاتی باید به آن توجه ر حائز اهعیت باشــند. از مواردی که در طراحی نظامتوانند بســیامی

ست که به کاربر در یادگیری بهتر کعـ کند. شود، چگونه طراحی نگاره هایی مبتنی بر کامپیوتر ا

ــت که توان به های اطلاعاتی را میهای پایگاهیکی از چالش ــی دانس نوعی، ارائه دادن مواد به روش

ـــافه باری بهفرا نظام پردازش اطلاعات یادگیرنده تحعیل یند تولیدی را بهبود دهد بدون اینکه اض

کند. امید اســت واکاوی این مفاهیم در این جســتار توانســته باشــد دیدی کلی در این خصــوص به 

ـــتر محدوده موردبررســـی و محدودیت ـــناخت بیش های پیش روی بتوان مخاطبان ارائه دهد تا با ش

 ها ارائه نعاید.تر رفتارهای اطلاعاتی کاربران به آنجدیدی را درخصوص بررسی دقیق هایایده
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 .تربیتی و روانشناسیشناسی. دانشگاه فردوسی مشهد، دانشکده علوم ارشد علم اطلاعات و دانش

زاده(. )ترجعه محســن نوکاریزی و الهام یوســف رســانیمندان اطلا ملعاری اطلاعات برای حرفه. 1394 .بتلی، ســیو

 تهران: چاپار.

ها بر یابی کاربران و تلیین الگوی انتســـاب هیوانها و القای هیوانی بر رفتار اطلا . تأثیر هیوان1393. بهزادی، حســـن

شناسی. دانشگاه فردوسی مشهد، دانشکده انتساب )اِسناد( وینر. رساله دکتری علم اطلاعات و دانشاساس نظریه 

 .علوم تربیتی و روانشناسی

شاهینی  ،بیگدلی شبنم  سان و اطلاعات. پیچیدگی و تکامل مفاهیم اطلاعات و رفتار اطلاعاتی. 1393زاهد،   1. تلامل ان

(3.) 

تلامل انســـان و  های رفتار اطلاعاتی: گذشـــته و حال.. واکاوی پارادایم1399 .منصـــور کوهی رســـتعی ،پورخلیل، ندا
 .65-50(, 3)7 ,اطلاعات

ضا حسن ،جانثار وطن، فاطعه شریفی، حعیدر سلود  سانه1392 .آبادیم ای: . کارایی آموزش در محیط یادگیری چندر

 .2. سال اول، شعاره یریآموزش و یادگحسی. کنندگی کنترل سرعت ارائه مطالب بر وجهنقش تلدیل

 های ععومی کشور.. تهران: نهاد کتابخانهآیین نگارش علعی. 1385 .حری، عباس

های اطلاعاتی بر های تلاملی رابط کاربر پایگاه. بررسی دیدگاه کاربران درباره تأثیر ویژگی1391. حسینی، سید مهدی

ساله دکتری رفتار علعی آن شایند. ر سیعلم اطلاعات و دانشها بر پایه نظریه توربه خو سی شنا شگاه فردو . دان

 .مشهد، دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی

سول سروی، عبدالر ستوجو از دیدگاه . برر1390 .خ سط ج شنهادی موتورهای کاوش در ب سی کارآمدی عبارتهای پی

. دانشگاه شناسیعلم اطلاعات و دانشرساله دکتری کاربران بر اساس اصل کعترین تلاش و نظریه بار شناختی. 

 .فردوسی مشهد، دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی

 . تهران: دبیزش.لمنظریه ع. 1393 .داورپناه، محعدرضا؛ حیدر مختاری
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ـــطوپور،، ذاکریفرد، فاطعه ـــلله ارس ـــلبانی ورکی، رحعت الله فتاحی ش ـــه 1402 .بختیار ش . واکاوی و تبیین جایگاه س

. (15/09/1402) یابی کاربرانرویکرد فکری منطق ذهنی، الگوی ذهنی و راهبردهای اســـتدلالی در فرایند اطلا 

 .پژوهشنامه پردازش و مدیریت اطلاعات

 . ترجعه حسین فاضل و منصوره فضیلتی. تهران: آییژ.حافظه و هیوان. 1393 .رایزبرگ، دانیل؛ پائولا هرتل

ـــایتهای رابط کاربر وب. تأثیر متلفه1396 .زاهدی نوقابی، مهدی ها بر حافظه بلندمدت کاربران در فراگرد تلامل: س

ـــم ـــاله دکتری علم توانعندی ذهن و تفاوت در-برپایه نظریه پردازش اطلاعات، رویکرد چش های کاربران. رس

 .شناسی. دانشگاه فردوسی مشهد، دانشکده علوم تربیتی و روانشناسیاطلاعات و دانش

ـــاز، محعدزره ـــناختی و مهارتی کاربران با. واکاوی ارتباط میان قابلیت1394. س ها در راهنعایابی آن رفتار های روانش

. شــناســیعلم اطلاعات و دانشمارکیونینی. رســاله دکتری  یابیتلدیل شــده اطلا کتابخانه دیویتال بر پایه مدل 

 .دانشگاه فردوسی مشهد، دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی

ـــاعد، امید ـــهرابی، س ـــاختار آمیگدال و عقده های هیپوکامپی. 1388 .احعد س . هیوان و حافظه: ارتباط متقابل دو س

 .4لم. دوره . جهاد دانشگاهی، واحد البرز، تربیت ملسعپوزیوم نوروپسیکولوژی ایران

ـــنگری، محعود ـــطح توربه کار با . واکاوی رفتار اطلا 1397. س ـــبـ یادگیری و س ـــارکتی و رابطه آن با س یابی مش

. دانشـگاه خوارزمی، شـناسـیعلم اطلاعات و دانشله دکتری های اطلاعاتی کاربران کتابخانه دیویتال. رسـانظام

 دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی.

. بررســـی نیاز های اطلاعاتی و رفتار اطلا  یابی کودکان با هوشـــبهر نرمال و بالاتر از نرمال 1396 .نژاد، زیورصـــباغی

ــاله دکتری علم اطلاعات و دانش ــهر اهواز. رس ــتانی ش ــهید چعران اهواز، مقطع پیش دبس ــگاه ش ــی. دانش ــناس ش

 .دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی

ــی ــرئ ــف م ــی ــا. 1402 .ط ــدی ــی پ ــک ــه آدر وی ــام ــی شـــــده در . دانشـــــن ــاب ــازی ــاه  20زاد. ب ــرم ــی از  1402ت

https://fa.wikipedia.org/wiki/مرئیطیف 

 ها. تهران: کتابدار.. درآمدی بر نظریه داده1397. اللهفتاحی، رحعت

های مربوط به شــناخت رفتار اطلاعاتی کاربران. ســازی در پژوهش. نقش مدل1396و زاهد بیگدلی.  ،زینب ،فری زاده

 . 22-1(, 20)9, کتابداری و علم اطلاعاتمطاللات 

. مقایسه فرایند جستووی اینترنتی دانشوویان تحصیلات تکعیلی دانشگاه شهید چعران با مدل 1389 .قاضی زاده، حعید

فرایند جسـتووی اطلاعات کولثاو به منظور ارائه الگوی جسـتووی اینترنتی آنان. رسـاله دکتری علم اطلاعات و 

 .گاه شهید چعران اهواز، دانشکده علوم تربیتی و روانشناسیدانش شناسی.دانش

 . تهران:  انتشارات سعت.روانشناسی حافظه و یادگیری: با رویکردی شناختی. 1383نوری، رضا کرمی

شـــناختی، . تحلیل و آزمون الگوی روابط میان عدم اســـتفاده اجباری از اطلاعات با اجتناب1391کیانی، محعدرضـــا. 

بندی هیوسین )با رویکردی فی به مشکل و عدم تحعل بلاتکلیفی بر اساس مدل مستخرج از دستهگیری منجهت

ــناختی(  ــاله دکتری ش ــیعلم اطلاعات و دانشرس ــناس ــکده علوم تربیتی و ش ــهد، دانش ــی مش ــگاه فردوس . دانش

 .روانشناسی

http://fa.seminars.sid.ir/SeminarList.aspx?ID=160
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 تهران: نشر دوران.، ترجعه یحیی سید محعدی. نظریه های یادگیری انسان. 1382 .لافرانسوا، گی

 . تهران: سعت.مقدمات نوروسایکولوژی. 1378 .ملظعی، داود

. مروری بر عوامل روانشناختی و نو  جستوجوی متثر بر 1398 .رحعت الله فتاحی محسن نوکاریزی،، منصوری، فهیعه

 .200-181. (1)9، رسانیپژوهشنامه کتابداری واطالا های بازیابی اطلاعات. بار انتخاب در نظاماضافه

مدل ذهنی در پژوهش1392 .میرزابیگی، مهدیه تار اطلا .  ـــی در متون. های رف بداری و جویی: پژوهش قات کتا تحقی
 .323-303: 1392، 3، شعاره 47، دوره رسانیاطلا 

ـــیری، ماریا ـــناختی 1395 نص ـــتووگران بر پایه نظریه ش . تدوین و آزمون مدلی علّی برای تبیین رفتار اطلاعاتی جس

علم اطلاعات و های استان خوزستان. رساله دکتری اجتعاعی بندورا از دیدگاه دانشوویان دوره دکتری دانشگاه

 .. دانشگاه شهید چعران اهواز، دانشکده علوم تربیتی و روانشناسیشناسیدانش

. ترجعه مریم اسدی و مریم شکفته. فصلنامه کتاب، الگوهایی برای پژوهش در رفتار اطلاعاتی. 1386. ویلسون، تی دی

18 (1 ،)243- 268. 
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Abstract: 

Introduction: Our brain receives only the information that it is 

interested in and able to see and hear. On the other hand, only a portion 

of the input information is incorporated into our knowledge structure. 

Behavior is the result of learning, meaning that learning causes a change 

in behavior. Information behavior refers to the activities that a person 

engages in to fulfill their information needs. This essay aims to provide 

an overview of the information circulation process in the human mind 

based on the theory of information processing. This will be achieved 

through a review of scientific texts and research conducted in this field. 

Methodology:  

The current research utilized the review method and was based on 

the theory of information processing. It involved categorizing, 

integrating, and evaluating previously published texts on this topic. 

Given the complexity of the information processing process, the study 

aimed to assess information behavior through the lens of information 

selectivity. A total of 28 Persian sources and 65 Latin sources (5 of 

which were translated) were utilized from the available information and 

sources. These sources were ultimately divided into three main groups: 

37 sources in the field of psychology and cognitive sciences, 42 sources 

in the field of information science and epistemology (information 

behavior), and 14 sources in other related fields. 
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Main findings:  

The findings of the research revealed a reduction process at all 

stages of information processing: 1. Data entry through the senses, 2. 

Information selection and processing, 3. Memory and information 

storage, and 4. Information learning and behavior. Additionally, the 

investigations demonstrated the potential for conducting basic and 

applied research in order to enhance information storage and retrieval 

systems. Across the majority of the reviewed texts and research, the 

selective impact of information and its consequences on human 

behavior, particularly information behavior, were evident. 

Discussion and conclusions:  

The research results indicate that focusing on the selective approach 

to information in users' information behavior process is crucial for 

understanding user behavior and designing effective information 

retrieval systems. The successful operation of information systems in 

information retrieval, leading to improved relevance, should be guided 

by users' information behavior and the factors influencing it. This 

should also serve as a means to enhance the positive aspects of their 

information behavior. Therefore, all behavioral aspects and influencing 

factors need to be identified and examined. A key consideration in 

information system design is creating diagrams that accommodate 

users' limitations to enhance learning. One challenge with databases is 

presenting materials in a way that enhances production without 

overwhelming the user's information processing system. 

Keywords: Information behavior; Selective information; 

Information processing theory; Information retrieval. 
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 علی اکبری

شناسی از دانشگاه فردوسی مشهد است. ، دارای مدرک دکتری علم اطلاعات و دانش1364متولد سال 

شناسی دانشگاه اصفهان است.علوم اطلاعات اکنون استادیار گروه علم اطلاعات و دانشایشان هم

یابی، بازاریابی، تلامل انسان و اطلاعات، و رابط کاربر و شناسی، بازیابی اطلاعات، رفتار اطلا عصب

 .توربه کاربری از جعله علایق پژوهشی وی است

 

 علی شریفی

دارای مدرک تحصیلی دکتری در رشته روانشناسی و آموزش کودکان استثنایی از  1366متولد سال 

اکنون استادیار گروه روانشناسی وآموزش کودکان با تهران است. ایشان همدانشگاه علامه طباطبایی 

نیازهای خاص دانشگاه اصفهان است. کارکردهای عصب روانشناختی، توجه، حافظه، اختلال نارسایی 

 توجه/بیش فلالی از جعله علایق پژوهشی وی است.

 


